
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE e del MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

Istituto   Magistrale   Statale “L. Pietrobono” 
Liceo Linguistico - Liceo Scienze Umane - Liceo Scientifico - Liceo Classico 

Piazza S. Maria Maggiore, 6 - 03011 ALATRI (Fr) - Tel. 0775/435157- fax 0775/257524 – codice fiscale 80012730604 
Sito Web: liceoalatri.it -  e-mail: frpm08000l@istruzione.it   - PEC: frpm08000l@pec.istruzione.it 

   Ai docenti 

Ai genitori degli studenti 

Agli studenti 

Al personale ATA 

Alla Provincia di Frosinone 

All’ATP di Frosinone 

All’USR Lazio 

 

OGGETTO: Sospensione del servizio di riscaldamento anche per il giorno 13 gennaio 2025 presso la 
sede del Liceo Scientifico. 

VISTO 

●​ Il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81, in materia di sicurezza e salute dei lavoratori, in 
particolare l'art. 20 che disciplina le misure generali di tutela della salute e della sicurezza sul 
lavoro; 

●​ La Legge 23 dicembre 1998, n. 448, art. 45, che stabilisce le disposizioni in materia di 
sicurezza e igiene nei luoghi di lavoro; 

●​ Le comunicazioni ricevute dalla Provincia di Frosinone e dalla ditta APEF , risalenti 
rispettivamente ai giorni 8 e 9 gennaio 2025, che informano in merito all'interruzione del 
servizio di riscaldamento a causa di lavori di riparazione e di un ritardo nella consegna di un 
pezzo mancante; 

●​ La situazione ambientale all’interno dell’edificio scolastico che, a partire dalla ripresa delle 
attività didattiche il 7 gennaio 2025, ha visto la temperatura interna dei locali attestarsi intorno 
ai 12°C, rendendo l'ambiente inadatto a garantire un corretto svolgimento delle attività 
didattiche e a tutelare la salute di studenti e docenti; 

●​ La comunicazione ricevuta  dalla ditta APEF che conferma che, anche per la giornata del 13 
gennaio, il servizio di riscaldamento non potrà essere riattivato, a causa del persistente ritardo 
nella consegna del pezzo mancante per la riparazione dell’impianto. 

CONSIDERATO 

●​ Che la situazione di disagio determinata dalla mancanza di riscaldamento, unita alle basse 
temperature all'interno dei locali scolastici, costituisce un rischio per la salute di studenti e 
personale scolastico, in contrasto con le normative in materia di sicurezza sui luoghi di 
lavoro; 

●​ Che non ci sono le condizioni ambientali idonee a garantire la tutela della salute di tutti gli 
studenti e docenti; 

mailto:frpm08000l@istruzione.it
mailto:frpm08000l@pec.istruzione.it


●​ Che il protrarsi della situazione determina un rallentamento del processo di apprendimento 
per gli studenti;  

DISPONE 

che anche per la giornata del 13 gennaio 2025, a causa della persistenza dell’interruzione del servizio 
di riscaldamento, che non consente di garantire un ambiente salubre e idoneo allo svolgimento delle 
lezioni, gli studenti e i docenti non potranno far ingresso a scuola; 

Invita 

i docenti a porre in essere forme di apprendimento a distanza utilizzando gli strumenti messi a 
disposizione dalla scuola, in particolare la suite Google e il registro elettronico, per garantire la 
continuità del processo di apprendimento, evitando l’organizzazione di verifiche scritte e orali, e 
registrando tutte le attività sul registro elettronico. 

La presente misura si applica  alla giornata del 13 gennaio 2025, in attesa che vengano risolti i 
problemi relativi all’impianto di riscaldamento. 

Il presente atto viene notificato a tutti gli interessati. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Pro.ssa Simona Scarsella 

 
 
 
 

 


		2025-01-12T17:52:15+0100
	SIMONA SCARSELLA




